
COMUNE  DELLA  SPEZIA

Amministrativo Legale

DETERMINA DIRIGENZIALE

N° 4534 DEL 30/12/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE ATTI RELATIVI ALLE AREE SOTTOPOSTE A VINCOLO 

PAESAGGISTICO “OPE LEGIS” AI SENSI DELL’ART. 142 COMMA 1 LETT C) D.LGS. 42/04 E SMI 

.

Il compilatore : Emiliano Pellegrino

IL DIRIGENTE

Premesso che

- l’articolo 142 del D.Lgs. 42/04 e smi, al comma 1 lettera c) prevede che siano sottoposte a tutela 

paesaggistica i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico delle 

disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con Regio Decreto, e le relative 

sponde o piedi degli argini per una fascia di 150 metri ciascuna;

-con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 09/01/2023, avente ad oggetto, “Adeguamento ai sensi 

dell’art. 28 delle N.C.C. del vigente PUC per precisazione delle fasce di rispetto di cui all’art. 142 

comma 1 lettera c) del D.Lgs. 42/2004”, si è proceduto alla ricognizione delle aree sottoposte a 

vincolo paesaggistico, mediante rappresentazione nella cartografia ad essa allegata;

-la suddetta Determinazione Dirigenziale, e relativa cartografia allegata, sono state elaborate con 

riferimento alla cartografia del Reticolo Idrografico Regionale;

-a seguito di richiesta di chiarimenti in ordine alla corretta applicazione del sistema dei vincoli 

paesaggistici imposti dall’art 142 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 42/2004 sul territorio del Comune 

della Spezia, la Regione Liguria, Vice Direzione Generale Territorio, Settore Tutela del Paesaggio e 

Demanio Marittimo, con nota del 11/10/2023 prot. 2023-1391843, depositata agli atti del CDR 

Pianificazione, ha precisato che “il riferimento normativo da cui partire per l’individuazione dei 



corpi idrici assoggettati a vincolo paesaggistico è l’elenco Statale delle acque pubbliche redatto su 

base Provinciale”;

-per quanto concerne la Provincia della Spezia tale elenco è contenuto nel D.P.R. 17/03/1988 

“Approvazione dell’elenco principale delle acque pubbliche della Provincia di La Spezia” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 5.1.1988, n. 96 Parte 1. Suppl. ord. alla G.U. n. 260 del 

5.11.1988, Serie Generale;

-la Regione Liguria, nella suddetta nota ha inoltre ribadito “che la cartografia recante il reticolo 

idrografico aggiornato non costituisce supporto giuridico ai fini dell’identificazione del vincolo 

paesaggistico ope legis di cui all’art. 142, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 42/2004 e smi”;

Preso atto che si rende pertanto necessario procedere alla corretta applicazione dei vincoli 

paesaggistici imposti dall’art 142 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 42/2004, mediante adeguamento a 

quanto precisato dalla Regione Liguria, Vice Direzione Generale Territorio, Settore Tutela del 

Paesaggio e Demanio Marittimo, nella richiamata nota prot. 2023-1391843 del 11/10/2023; 

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa né diminuzione di 

entrata, non necessita del parere del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 59 del vigente 

Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) sulla base delle motivazioni espresse in premessa ed alle quali si rimanda, l’individuazione 

dei corpi idrici assoggettati a vincolo paesaggistico, di cui all’art 142 comma 1 lettera c) del 

D.Lgs. 42/2004, in base all’elenco Statale delle acque pubbliche redatto su base Provinciale;

2) ogni diversa indicazione è da ritenersi inefficace;

3) di trasmettere conseguentemente il presente provvedimento agli Uffici Informatici, al fine 

dell’aggiornamento sollecito del SIT, nei termini di cui al precedente punto 1) del presente 

dispositivo;

il presente provvedimento, per le motivazioni espresse in premessa, sostituisce a tutti gli effetti la 

Determinazione Dirigenziale n. 26 del 09/01/2023 e relativa cartografia allegata

La Spezia, li 30/12/2024

Il Dirigente – Amministrativo Legale

GIANLUCA RINALDI




